
ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ
администрации Николаевского муниципального района 

Волгоградской области

ПРИКАЗ

01.09,2017 г. № 1 2 0 -о /д

«Об утверждении Положения об этапах 
всероссийской олимпиады школьников 
Николаевского муниципального района»

В целях приведения в соответствие Положения о муниципальном этапе всероссийской 
олимпиады школьников Николаевского муниципального района,

приказываю:

1. Утвердить Положение об этапах всероссийской олимпиады школьников в 
Николаевском муниципальном районе. (Приложение ).

2. Признать утратившим силу Положение об этапах всероссийской олимпиады 
школьников Николаевского муниципального района, утвержденное приказом Отдела по 
образованию администрации Николаевского муниципального района Волгоградской 
области от 16.11.2015 г. № 239 -  о/д).

3. Контроль по исполнению данного приказа возложить на ведущего специалиста Отдела 
по образованию Мельникову М.Н.

Начальник Отдела но образованию 
администрации Николаевского 
муниципального района 
Волгоградской области

С приказом ознакомлена:

J1.B. Дядькина

Исп.: Мельникова МН. 
6 - 23-71



Приложение к приказу 
Отдела по образованию 
от 01.09.2017 г. № 120 -о /л

Положение об этапах всероссийской олимпиады школьников в Николаевском
муниципальном районе.

1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения школьного, 
муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников (далее Олимпиада) в 
Николаевском муниципальном районе.
2. На этапах олимпиады в Николаевском муниципальном районе могут принимать 
участие индивидуально и на добровольной основе обучающиеся, осваивающие 
образовательные программы основного общего и среднего общего образования -  в 
образовательных организациях Николаевского муниципального района, а также в форме 
семейного образования и самообразования.
3. Организатором этапов олимпиады является Отдел по образованию администрации 
Николаевского муниципального района Волгоградской области.
4. Отдел по образованию администрации Николаевского муниципального района:
- ежегодно в срок до 01 сентября: формирует школьный оргкомитет Олимпиады и 

предметно -  методические комиссии и утверждает их составы, утверждает графики 
проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников;
* утверждает требования к проведению и организации школьного этапа олимпиады, 

состав оргкомитета и жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников;
- ежегодно в срок до 01 ноября утверждает результаты школьного этапа олимпиады, 

определяет квоты победителей и призеров по каждому общеобразовательному предмету и 
классу, необходимые для участия на муниципальном этапе олимпиады;
- ежегодно в срок до 30 декабря утверждает результаты муниципального этапа 
олимпиады, рейтинги победителей и рейтинги призеров.
5. Школьный оргкомитет:
- обеспечивает сбор протоколов жюри, формирует рейтинги победителей и призеров 

школьного этапа всероссийской олимпиады" школьников и публикует их на сайте 
образовательной организации (в разделе всероссийская олимпиада школьников) до 12.00 
часов рабочего дня, следующего за днем проведения олимпиады по соответствующему 
предмету школьного этапа;
- осуществляет все функции, отнесенные «Порядком проведения всероссийской 

олимпиады школьников», утвержденным приказом Минобрнауки России от 18 ноября 
2013 года .N1)1252 (далее -  «11орядок проведения всероссийской олимпиады школьников»).
6. Победителями школьного этапа Олимпиады признаются участники школьного этапа 
Олимпиады, набравшие наибольшее количество баллов, при условии, что они составляю'!' 
50 и более процентов от максимально возможных, определенных муниципальной 
комиссией по конкретному общеобразовательному предмету.
7. Призерами школьного этапа Олимпиады признаются следующие за победителем 
участники, набравшие баллы, составляющие 50 и более процентов от максимально 
возможных,
8. Количество победителей и призеров школьного этапа Олимпиады может составлять 

не более 20 % от общего количества участников школьного л а п а  Олимпиады.
9. При количестве участников в Олимпиаде менее 3 человек победитель и призеры не 
определяются.
10. При количестве участников в Олимпиаде от 3 до 10 человек присуждается, в 
зависимости от результата, не более двух призовых мест -  победи тель и призер.
11. В случае, когда у участника школьного этапа, определяемого в пределах 
установленной квоты в качестве призёра, оказывается количество баллов, такое же, как и



у следующих за ним в итоговой рейтинговой таблице, работа пересматривается, баллы 
выставляются до сотых. Рейтинг таблицы с наличием участников с одинаковыми баллами 
не учитывается.
12. Победителями муниципального этапа Олимпиады признаются участники 
муниципального этапа Олимпиады, набравшие наибольшее количество баллов, при 
условии, что они составляют 50 и более процентов от максимально возможных, 
определенных муниципальной комиссией по конкретному общеобразовательному 
предмету.
13. Призерами муниципального этапа Олимпиады признаются следующие за 
победителем участники, набравшие баллы, составляющие 30 и более процентов от 
максимально возможных,
14. Список победителей и призеров муниципатьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников утверждается Отделом по образованию администрации Николаевского 
муниципального района Волгоградской области.
15. Победители и призеры муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 
награждаются грамотами Отдела но образованию администрации Николаевского 
муниципального района Волгоградской области.
16. В случаях, не урегулированных настоящим Положением, проведение этапов 
олимпиады в Николаевском муниципальном районе осуществляется в соответствии с 
«Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников».


